1290 Zur Anspielung auf Eck und auf die *Defensio*, vgl. KGK 90.

1291 Vgl. Aug. spir. et litt. 13–17 (CSEL 60, 173–184).

1292 Vgl. Aug. spir. et litt. 18–24 (CSEL 60, 184–195).

1293 Vgl. Aug. spir. et litt. 25–27 (CSEL 60, 195–202).

1294 Vgl. Aug. spir. et litt. 28f. (CSEL 60, 202–208).

1295 Aug. spir. et litt. 30 (CSEL 60, 208f.).

1296 Vgl. Aug. spir. et litt. 31–34 (CSEL 60, 209–221).

1297 Aug. spir. et litt. 35f. (CSEL 60, 221–229).

1298 Wolfgang Capitos (1478–1541) Ratschlag, in seinem Schreibstil »die Spuren der Alten [Kirchen-Schriftsteller] nachzuahmen«, setzte Karlstadt zuerst in der zwischen Ende 1518 und Anfang 1519 verfassten *Epitome* in die Tat um. Gerade in dieser Zeit nahm Capito Stellung zugunsten der Wittenberger Theologie. Er war der Herausgeber der ersten Luthersammelausgabe, die im Oktober 1518 bei Johann Froben in Basel erschienen war und einen Nachdruck der Separatausgabe der Thesen 102–213 von Karlstadt gegen Eck aus den *Apologeticæ Conclusiones* enthielt. Karlstadts Thesen waren auch in einem Basler Separatdruck kurz davor erschienen; vgl. unsere Edition KGK 88. Aufgrund der Parallelen in der Vorrede zur Einzelausgabe der Thesen Karlstadts und der Vorrede zur Luthersammelausgabe vermutet Kaufmann, beide seien Capito zuzuschreiben; vgl. KAUFMANN, Capito, hier vor allem 82–86. Zur Datierung der Schriften verweist Kaufmann auch auf den Brief Capitos an Luther vom 4. September 1518 (WA.B 1, Nr. 91), in dem der Basler Stiftsprediger Karlstadt und auch dessen Auseinandersetzung mit Eck erwähnt. Ob es einen direkten brieflichen Kontakt zwischen Karlstadt und Capito in dieser Zeit gab, lässt sich nicht ausschließen, kann jedoch nicht belegt werden.

cionatoris Basiliensis. qui premonuit ut vestigia veterum imitarer:
quem foelicissime agere velim etc.

Wittenburgii in officina Ioan'nis' Grunenbergii.

Anno domini. M. D. XIX.

5 [L4^r] Erudito et Egregio D'omino' Georgio Elnerio¹²⁹⁹
philosophiae Magistro et Theologo/ Ecclesiae Collegiate
Wittenbergii Canonico/ confratri Venerando Carolostadius.
S'alutem'.

Tantula mihi ex beneficiis tuis Eruditiss'ime' Georgi, ingeneratur fiducia, ut nihil diffidam te amico non recusaturum, nec esse quod timeam, ea tibi credere, quae ceu peniciora et abditiora ipse tractaverim, quippe qui non modo res meas, negociave mea et officia penes te deponere audeam, immo desyderem et meipsum tibi concredere, at haud scio te dubitare, ^{ih}facilius alienas^{ih} quam proprios errores deprehendi posse, quod in alienis tam sumus acutiores quam in propriis hebetiores, maxime quando in his versamur, quae operatum assiduitate, consuetudine magis quam industria agimus, tunc enim incuria non delectu labimur, accidit autem nobis lapsus is precipue, cum intentis ad sententiam nervis, rapto aliorum animo, litteras scribimus, nec verbolorum aut apiculasⁱⁱ aut formulas circumspicimus. Proinde te per Christum quae so, vulnusculis^{ij} typographi incuria percussis medeare, per nostrum te Salvatorem obsecro, cui orationum sedulitate et eleemosynarum largitione non es non obsequibilis, ne paciare minutula, 20 optimas ecclesiasticorum sententias erodere, quas citamus, et ad proprios sensus, non nostros pertrahere studemus, commoliatur ambo, tu literulas, ego sententias accurate speculaturi. Quandoquidem ea in posterioribus libelli partibus prolaturi sumus, quae scholasticorum naribus male olebunt, et me lateat minime, non 25 abesse, qui mala scabie pruriunt, me conquirentes, cui sese affrident, Non ut ipsi se iniungant^{ik} et refoveant: ut sanentur.^{il} Sed ut contagioso attritu, suam mihi ^{im}molestiam, imperciant, communemque faciant, sed et ut me pervertant cum perversis disceptatiunculis, quas Apostolus velut venena, et ad subversionem valentia, vitari iubet¹³⁰⁰, in dimicationem illi pergere connituntur, ad 30 disputaciunculas evocant^{im}, sperantes Aristotelis decreta, immo